11 de Junho de 2021 14:44

Re: ESCLARECIMENTOS QUANTO AO EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL-SRP Nº 03/2021

"Josiane David" <licitacao@barradogarcas.mt.leg.br>

Para: "Luiz Carlos Cabral" <giro.segurancaprivadabg@gmail.com>

Boa tarde!

Em atenção, quanto a solicitação de esclarecimentos (faz), quanto a alguns apontamentos do Pregão Presencial - SRP
nº 03/2021, conforme ofício em anexo. “Oficio nº 012/2021-COML, Barra do Garças/MT, 10 de Junho de 2021”

1) Prezado Sr Pregoeiro, a primeira dúvida já se encontra no objeto da contratação, pois de forma resumida causa dúbia
interpretação, pois a função de VIGIA cujo CBO 5174-20 (Código Brasileiro da Ocupação), é diferente de VIGILANTE
CBO 5173-30. Ou seja, funções diferentes, com salários diferentes e Sindicatos de categorias diferentes. Sendo assim
perguntamos:

1.1) Qual é o objeto da Contratação? Vigia ou Vigilante?

RESPOSTA: Conforme o Edital do certame a contratação se destina a Serviço de Vigilância Patrimonial Desarmada,
devendo a empresa atender todos os requisitos legais para tal, inclusive com obrigações trabalhistas de acordo com a
função exercida.

2) Qual a escala de trabalho? Exemplo:( 8hs diárias, 12x36hs) Qual período? Exemplo: (Diurno ou noturno), Qual a
frequência? Exemplo: (Segunda a sexta-feira, segunda a domingo), etc). Qual a quantidade de postos de trabalho?
OBS: Numa escala de 8hs diárias, 01 posto é considerado 01 colaborador, enquanto numa escala de 12x36 (12hs de
trabalho por 36 de descanso é considerado 02 colaboradores)

RESPOSTA: Conforme Item 7,7 do Termo de Referência, Laboro com 02 colaboradores em escala de 12x36 no prédio
da Câmara.

3) Sr Pressidente, sob pena de contratação equivocada com empresa que não seja do ramo de Vigilância patrimonial,
se faz necessário a inclusão no Edital de Autorizações obrigatórias para contratação de empresa de Vigilância
patrimonial, a saber:

3.1) Autorização para funcionamento ou revisão da Autorização de Funcionamento, emitido pelo Departamento de
Polícia Federal – Regional Mato Grosso, bem como a comprovação da Comunicação de Funcionamento encaminhada à
Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública de Mato Grosso, em conformidade com o que dispõem a Portaria
DPF n° 3.233, de 10/12/2012 e alterações:

3.2) Será feita a inclusão de tal exigência?

RESPOSTA: Consta no Certame o objeto da contratação (Serviço de Vigilância Patrimonial Desarmada), devendo a
proponente obrigatoriamente atender a todos os requisitos expostos no termo de referência e a referida prestação de
serviço fornecida por empresa que atenda todos os requisitos legais para tal, inclusive com as obrigações trabalhistas.

Atenciosamente;

10 de Junho de 2021 19:02, "Luiz Carlos Cabral" <giro.segurancaprivadabg@gmail.com> escreveu:

Boa noite
Prezados
Servimos deste, tempestivamente, para solicitar esclarecimentos quanto a alguns apontamentos do Pregão
Presencial - SRP nº 03/2021, conforme ofício em anexo.

Certos de poder contar com a vossa atenção, desde já antecipamos os nossos votos de elevada
estima e distinto apreço.

G.I.R.O VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PRIVADA
CAMILA REJANE MENDES SANTOS

mailto:giro.segurancaprivadabg@gmail.com?to=%22Luiz%20Carlos%20Cabral%22%20%3Cgiro.segurancaprivadabg@gmail.com%3E

Proprietária

Luiz Carlos Cabral - Diretor
Telefones: (66) 3407-1682
(66) 992378304 (Claro) Watts
(66) 996640803 (Vivo) Watts
(62) 993350806 (Claro) Watts
(66) 984401682 (OI)

Livre de vírus. www.avast.com.

https://www.avast.com/sig-email?utm_medium=email&utm_source=link&utm_campaign=sig-email&utm_content=webmail
https://www.avast.com/sig-email?utm_medium=email&utm_source=link&utm_campaign=sig-email&utm_content=webmail